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Frá höfundum  

 
Í þessari handbók er að finna nytsamar upplýsingar fyrir aðila í 

ferðaþjónustu sem bjóða skotveiðar sem afþreyingu.  Þessi hand-

bók er afrakstur samnorræns verkefnis sem miðaði að því að 

styðja við þróun skotveiðitengdrar ferðaþjónustu og auka 

fjölbreytileika hagkerfisins á norðurslóðum. Leiðarljós verk-

efnisins var hin þríþætta sjálfbærni, þ.e. félagsleg-, vistfræðileg- 

og efnahagsleg sjálfbærni ásamt nauðsyn þess að skoða þessa þrjá 

þætti í samhengi þannig að leitast sé við að hámarka efnahagslega 

og félagslega velferð án þess að umhverfið verði fyrir skaða. 

Þetta samnorræna verkefni nefnist á ensku North Hunt ɀ 

Sustainable Hunting Tourism in Northern Europe og er styrkt af 

Norðurslóðaáætlun Evrópusambandsins (Northern Periphery 

Programme). Verkefnið var unnið á árunum 2008-2010 í samstarfi 

við frumkvöðla í skotveiðitengdri ferðaþjónustu, veiðimenn, 

atvinnuþróunarfélög, ráðgjafa, háskóla og rannsóknastofnanir 

o.fl. í Finnlandi, Svíþjóð, Skotlandi og Kanada.  

Megintilgangur verkefnisins var að styrkja starfsumhverfi frum-

kvöðla í skotveiðitengdri ferðaþjónustu á norðurslóðum með 

alþjóðlegri samvinnu. Auk þess var markmiðið að draga úr 

hindrunum sem þessir frumkvöðlar standa frammi fyrir án þess 

að draga úr kröfum um sjálfbærni og umhverfisvæna skotveiði. 

Gerð þessarar handbókar er liður í því verkefni. 

Skotveiðitengd ferðaþjónusta sem byggist á sjálfbærni getur 

stuðlað að fjölbreytni í atvinnulífi og tekjuöflun í dreifbýli og 

þannig styrkt hagkerfið á tilteknu svæði.  Þrátt fyrir að skotveiðin 

sé aðaltilgangur ferðar skotveiðimannsins er hann jafnframt 

líklegur til að nýta sér ýmiss konar þjónustu í tengslum við 

veiðarnar, s.s. leiðsögn, gistingu, veitingar og aðra afþreyingu í 

nágrenni við hans veiðisvæði. 

Ef rétt er að farið getur skotveiðitengd ferðaþjónusta verið 

hvatning fyrir samfélög í dreifbýli til að varðveita náttúru - og 
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dýralíf á viðkomandi svæði.  Sé skipulagning skotveiðinnar hins 

vegar ekki byggð á hugmyndafræði sjálfbærrar þróunar er hætta 

á að neikvæðra áhrifa verði vart t.d. með ofnýtingu dýrastofna og 

mikils ágangs á náttúruna.  Slíkt getur valdið togstreitu milli 

þeirra sem eiga veiðilendurnar og veiðimanna. 

Upplýsingarnar í þessari handbók eru ekki tæmandi. Auk þess 

kunna þær að úreltast í tímans rás. Höfundar hvetja áhugasama 

ávallt til sannreyna upplýsingar sem eru í þessari bók áður en 

lagt er af stað  í skotveiðitengdri ferðaþjónustu. Gagnlegt getur 

verið að skoða hvar nánari upplýsingar er að finna í kaflanum 

ȵÇÁÇÎÌÅÇÁÒ ÈÅÉÍÁÓþłÕÒȰ þ ÌÏË ÂĕËÁÒÉÎÎÁÒȢ  

Það er von aðstandenda verkefnisins að upplýsingarnar muni 

nýtast sem flestum er hyggja á uppbyggingu ferðaþjónustu í 

kringum skotveiðar og efli um leið enn frekar þessa tegund 

afþreyingar í íslenskri ferðaþjónustu. 

Öllum þeim er veittu upplýsingar og/eða komu að þessu verkefni 

með öðrum hætti eru færðar bestu þakkir fyrir. 

Hjördís Sigursteinsdóttir er sérfræðingur hjá RHA - 

Rannsóknaɀ og þróunarmiðstöð Háskólans á Akureyri. Hjördís 

sem var verkefnisstjóri þessarar rannsóknar er með MA-gráðu í 

félagsvísindum frá HÍ (2008), post-graduate diploma í 

gæðastjórnun frá HA  (1998) og B.Sc. gráðu í viðskiptafræði frá 

HA (1997). 

Eyrún Jenný Bjarnadóttir er sérfræðingur hjá Rannsókna-

miðstöð ferðamála. Eyrún er með B.Sc.-gráðu í ferðamálafræði 

frá Háskóla Íslands frá 2003 og Cand. Mag. í samskiptafræðum 

frá Háskólanum í Álaborg, Danmörku, 2007.  

Steinar Rafn Beck er sérfræðingur hjá Umhverfisstofnun. 

Steinar er með B.Sc honor - gráðu í sjávarútvegsfræði (2004) og 

M.Sc í auðlindafræði (2006) frá Háskólanum á Akureyri.  

Valtýr Sigurbjarnarson er sérfræðingur hjá RHA. Valtýr er með 

B.Sc gráðu í landafræði (1981) frá Háskóla Íslands. 
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Skotveiðitengd ferðaþjónusta  
 

Hvað er skotveiðitengd ferðaþjónusta? 

Skotveiðitengd ferðaþjónusta er tiltölulega ný atvinnugrein þó 

svo að veiðar á villtum dýrum hafi verið stundaðar frá örófi 

alda. Slík þjónusta er enn lítt þekktur hluti ferðamennsku en þó 

er talið að miklir möguleikar séu fyrir hendi til að nýta þessa 

tegund ferðaþjónustu við byggðaþróun. 

Það er stundum  óljóst hvenær skuli tala um skotveiðitengda 

ferðaþjónustu. Hér á landi leigja ýmsir bændur og landeigendur 

gæsaveiðimönnum og/eða öðrum veiðimönnum jarðir sínar þó 

svo að þeir fyrrnefndu myndu seint telja sig stunda ferða-

þjónustu vegna þessa fyrirkomulags. Það sama má segja um 

veiðimenn sem ganga til veiða á afréttum og almenningum 

utan landareigna þar sem í fljótu bragði getur verið erfitt að 

koma auga á ferðaþjónustuþáttinn í þeim veiðum. 

Þrátt fyrir það hefur smám saman færst í aukana að fyrirtæki og 

einstaklingar bjóði upp á ýmiss konar þjónustu við skotveiði-

menn í tengslum við veiðar þeirra. 

Ferðamennska 

snýst um 

ferðalög allra 

þeirra sem 

ferðast eða óska 

þess að ferðast 

og nota þjónustu 

á stöðum fjarri 

daglegu 

umhverfi sínu 

Skotveiðitengd ferðaþjónusta verður til 

vegna athafna skotveiðimanna sem 

ferðast að heiman á veiðisvæði, 

stundum erlendis, til að stunda skot-

veiðar og óska eftir tiltekinni þjónustu  
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Skotveiðitengda ferðaþjónustu má skilgreina sem þjónustu 

við veiðimenn  ÓÅÍ ÆÅÒłÁÓÔ Áł ÈÅÉÍÁÎ Ü ĘÎÎÕÒ ÖÅÉłÉȤ

svæðiȟ ÓÔÕÎÄÕÍ ÅÒÌÅÎÄÉÓȟ ÔÉÌ ŃÅÓÓ Áł ÓÔÕÎÄÁ ÓËÏÔÖÅÉłÁÒȢ  

Veiðimaðurinn kann að hafa einhverja þekkingu á veiði-

svæðunum eða bráðinni en það er þó ekki skilyrði. Veiði-

menn hafa misjafnlega sterk tengsl við veiðisvæðin og fólk 

sem þar býr. Líklegt er að tengslin fari dvínandi eftir því 

sem veiðimaður þarf að fara lengra frá heimkynnum sínum 

til að stunda veiðarnar. 

Þrátt fyrir að skotveiði sé aðaltilgangur ferðar veiði-

mannsins er sennilegt að hann nýti sér ýmiss konar 

þjónustu á því svæði sem hann veiðir, enda er persónu -

bundið hvers konar og hve mikla þjónustu veiðimenn 

hafa þörf fyrir Ȣ 4ÉÌ ÄåÍÉÓ ÈÁÆÁ ÓÕÍÉÒ ÖÅÉłÉÍÅÎÎ ÅÉÎÕÎÇÉÓ 

þörf fyrir aðgengi að veiðilendum, aðrir þurfa einnig gisti-

þjónustu, veitingaþjónustu eða leiðsögn svo fátt eitt sé 

nefnt. Þannig getur veiðimaður einungis haft þörf fyrir eitt 

af ofantöldum atriðum eða fleiri.  

 

ȵ3ËÏÔÖÅÉłÉÔÅÎÇÄ ÆÅÒłÁŃÊĕÎÕÓÔÁ ÆÅÌÕÒ þ ÍþÎÕÍ 

huga í sér að seld er þjónusta til veiða á dýra-

stofnum. ... Vert er að minna á að (veiði -) dýr og 

fuglar merkunnar eru ekki eign seljenda ferða-

þjónustunnar, heldur er eingöngu verið að selja 

afnot af landi og þjónustu tengda þess að ná í 

bráð og fullnægja grunnþörfum s.s. í mat og 

drykk og aðstaða til hvíldar og afþreyingar.  

ɉ^ÓÌÅÎÓËÕÒ ÖÅÉłÉÍÁłÕÒɊ 
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Umsjón málaflokksins 

Umhverfisráðuneytið  

fer með mál er m.a. 

varða  náttúruvernd, 

friðlýsingar, 

dýravernd og 

veiðistjórn 

Iðnaðarráðuneytið 

fer með mál ferða-

þjónustunnar og 

Ferðamálastofa sér 

um framkvæmdina 

Umhverfisráðuneytið fer með mál er varða náttúruvernd , frið-

lýsingar , dýravernd , veiðistjórn , mengunarvarnir, eiturefna-

eftirlit, loftslagsmál, líffræðilega fjölbreytni, skógrækt, land-

græðslu, skipulagsmál, landmælingar, byggingarmál, bruna-

varnir, veðurþjónustu, vatnamælingar, ofanflóð, náttúruvá, 

umhverfisrannsóknir og umhverfisvöktun svo og fræðslu á sviði 

umhverfismála. 

Umhverfisstofnun heyrir undir umhverfisráðuneytið en hlut-
verk stofnunarinnar er að stuðla að velferð almennings með því 
að beita sér fyrir heilnæmu umhverfi, öruggum neysluvörum og 
verndun og sjálfbærri nýtingu náttúruauðlinda. Deild lífríkis og 
veiðistjórnunar á sviði náttúruauðlinda  ÆÅÒ ÍÅł ÖÅÉłÉÍÜÌ ÅÎ 
sviðið starfar á m.a. grundvelli laga nr. 64/1994. 3ÁÍËÖåÍÔ 
þeim lögum er stofnuninni falin yfirumsjón með öllum fugla-
veiðum og veiðum á landspendýrum á Íslandi. Allir sem stunda 
veiðar á villtum dýrum, öðrum en rottum og músum, sbr. ofan-
greind lög, skulu afla sér veiðikorts. Veiðikort þarf ekki til 
eggjatöku. Náttúruauðlindasvið Umhverfisstofnunar annast 
útgáfu veiðikorta. 
 
Borgir við Norðurslóð - 600 Akureyri.  

S. 591-2000 fax 591-2020 -veidistjorn@ust.is . 

 

Iðnaðarráðuneytið fer með mál er varða ferðaþjónustu á Íslandi 
en lögum samkvæmt sér Ferðamálastofa um framkvæmd ferða-
mála. Ferðamálastofa sér m.a. um útgáfu leyfa, skráningu á 
starfsemi og eftirlit með að skilyrðum fyrir þeim sé fullnægt. 
Ennfremur sér hún um þróunar-, gæða- og skipulagsmál ferða-
þjónustu, þ.e. framkvæmd markaðrar ferðamálastefnu, sam-
ræmingu umhverfis- og fræðslumála, miðlun upplýsinga, 
svæðisbundna þróun og alþjóðlegt samstarf. Þá sér Ferðamála-
stofa um markaðs- og kynningarmál ferðaþjónustu, í samræmi 
við ákvörðun iðnaðarráðherra hverju sinni 

Geirsgata 9 ɀ 101 Reykjavík 

S. 535-5500, fax  535-5511 ɀ upplysingar@ferdamalastofa.is   

mailto:veidistjorn@ust.is
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Á Íslandi skilgreinir Ferðamálastofa ferðamann þann sem 

dvelur að minnsta kosti eina nótt á áfangastað en þó skemur 

en eitt ár. Samkvæmt þessari skilgreiningu mætti segja, að 

veiðimaður sé ferðamaður þegar hann dvelur í sólar-

hring eða meira, en skemur en eitt ár, á  því svæði þar 

sem hann veiðir . 

Ferðamálastofa skilgreinir einnig almenna dagsferðamenn 

sem þá ferðamenn sem koma á áfangastað í ýmsum tilgangi 

en fara aftur sama daginn. Veiðimenn dvelja ekki allir nætur-

langt í veiðiferðum og sumir hafa tök á að komast heim úr 

veiðiferð fyrir nóttina. Þessir veiðimenn þurfa því ekki gisti-

þjónustu en gætu þurft aðgengi að landi, t.d. með því að 

kaupa dagsleyfi með eða án leiðsagnar, veitingar o.fl. 

Þrátt fyrir þessar skilgreiningar ber að hafa hugfast að skot-

veiðimenn eru ekki allir ferðamenn Ȣ 3ÔĕÒ ÈĕÐÕÒ ÖÅÉłÉȤ

manna hefur aðgengi að veiðilendum í nágrenni við heimili 

sitt (hvort sem er í almenningi eða einkalandi), eiga jafnvel 

veiðirétt þar og þurfa yfirleitt enga sérstaka þjónustu sem 

ferðaþjónustuaðilar bjóða upp á. Þó er ekki útilokað að veiði-

menn, sem oftast veiða í heimahéraði, muni einhvern tím-

ann ferðast út fyrir sitt svæði og veiða sem ferðamenn á ó-

kunnu svæði. 

Lágmarksdvöl 

ferðamanns er 

sólarhringur og 

hámarksdvöl er  

eitt ár 

Það er gerður 

greinarmunur á 

skotveiðum heima-

manna og skot-

veiðum aðkomu-

manna  

Hvenær getur skotveiðimaður talist ferðamaður? 

Dagferðamenn eru 

þeir gestir sem 

koma á áfangastað 

og fara samdægurs 

Mynd: Lára Guðmundsdóttir 
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Hvers vegna er þörf á ferðaþjónustu fyrir skotveiðimenn? 

Fyrirtæki sem hafa hug á að bjóða upp á þjónustu við veiði-

menn geta m.a. komið til móts við hóp veiðimanna, bæði 

innlendra og erlendra, sem hafa takmarkaða möguleika 

til að komast í veiði  ÍÅł ĘłÒÕÍ ÈåÔÔÉ ÅÎ Áł ËÁÕÐÁ ÖÅÉłÉÌÅÙÆÉ 

og/eða þjónustu í samfara því. Víðs vegar í heiminum þurfa 

veiðimenn sem búa í þéttbýli að fara langt frá heimkynnum 

sínum til þess að stunda skotveiðar. Hér á landi hafa heyrst 

raddir um að sumir veiðimenn eigi erfitt með að finna sér á-

kjósanleg veiðisvæði, gjarnan á einkalandi og vita ekki alltaf 

hvernig þeir eigi að bera sig eftir þeim. Erlendis er þekkt að í 

þannig aðstæðum geta slík vandamál dregið úr þátttöku þeirra í 

veiðum. Að finna veiðisvæði getur verið hindrun sem er erfitt 

fyrir veiðimanninn að yfirstíga.  Þegar þannig háttar getur skot-

veiðitengd ferðaþjónusta komið til hjálpar.  

  

ȵÀĭ ÅÒÔ ŃÜÔÔÔÁËÁÎÄÉ þ ÎÜÔÔĭÒÕÎÎÉ ÏÇ ÇÅÎÇÕÒ ÖÅÌ ÕÍ 

og ert að gera margt annað en bara að veiða.  

Það er líka hægt að vera í fuglaskoðun í þessu 

þegar maður er í felubúningnum og fuglinn sér þig 

ekki. Hann skynjar kannski hreyfingu en áttar sig 

ekki á að þetta er maður og verður mjög forvitinn. 

Ég hef oft rekist á uglur og fálka þegar maður er að 

veiða sem ég held að myndi ekki gerast af því að 

fuglinn fattar ekki hvað þetta er.  

Maður hefur upplifað margt í kringum þetta og 

eins á morgnana þegar sólin er að koma upp og á 

ËÖĘÌÄÉÎ ÙÆÉÒ ÌÜÇÎåÔÔÉł ÏÇ ÓÖÏÎÁȢȱ  

ɉ^ÓÌÅÎÓËÕÒ ÖÅÉłÉÍÁłÕÒɊ 

Sumir veiðimenn 

hafa takmarkaða 

möguleika til að 

komast í veiði 
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Það getur verið misjafnt eftir svæðum og eðli veiðanna hvers 

konar þjónustu skotveiðimenn hafa þörf fyrir. Sumir veiði-

menn hafa einungis þörf fyrir aðgengi að landi og upplýs-

ingum um veiðilendur og í þeim tilfellum væri t.d. hægt að 

bjóða upp á veiðileyfi í einn dag eða meira. Aðrir kunna að 

þurfa meiri þjónustu sem fyrirtæki í skotveiðitengdri ferða-

þjónustu getur sniðið að þörfum veiðimanna. 

Talið er að þeir skotveiðimenn sem ferðast langt að þyki 

almennt viljugri til að greiða meira fyrir veiðiupplifanir 

heldur en heimamenn sem stunda skotveiðar. Þá þykja skot-

veiðimenn einnig vera líklegir til að nýta sér einhvers konar 

samgöngutæki til að komast um innan svæðis, jafnvel kaupa 

gistingu, matvöru, afþreyingu eða annars konar þjónustu í 

nágrenni við veiðisvæðið. 

Veiðimenn hafa 

ólíkar þarfir fyrir 

þjónustu 

Þarfir veiðimanna 

ȵÀÅÔÔÁ ÅÒ ÈÏÂÂĻȟ ŃÅÔÔÁ ÅÒ ÅËËÉ ÂÁÒÁ ŃÁł Áł ÔÁËÁ þ 

gikkinn, heldur líka sú upplifun að vera úti á 

landi og í hljóði og fallegt umhverfi og þú veist, 

bara að njóta þess að vera úti og sem er nálægt 

þér og ef þú skýtur þá er það bara heppni.  Gam-

an að fá bráð, félagskapurinn er líka málið.  

Þetta er ekki bara spurning um veiðina heldur 

ÕÐÐÌÉÆÕÎ ÏÇ ÎÜÔÔĭÒÕ ÌþËÁȢȱ 

ɉ&ÅÒłÁŃÊĕÎÕÓÔÕÁłÉÌÉɊ 

ȵOÇ ÈÅÌÄ Áł ÆĕÌË Óï ÅËËÅÒÔ þ ÈÊÁÒÔÁ ÓþÎÕ Ü ÍĕÔÉ 

veiðum.  Flestir Íslendingar eru enn sem komið er 

tengdir fólki á landsbyggðinni og nýtingu 

náttúrunnar.  Veiðar eru bara að nýta náttúruna.  

Við erum fiskveiðiþjóð.  Fljúgandi fugl eða synd-

ÁÎÄÉ ÆÉÓËÕÒȢ  ÀÁł ÅÒ ÅÎÇÉÎÎ ÍÕÎÕÒ ŃÁÒ ÜȢȱ 

 ɉ^ÓÌÅÎÓËÕÒ ÖÅÉłÉÍÁłÕÒɊ 
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Mynd: Lára Guðmundsdóttir 



16  

 

Upplifun veiðimannsins  

Veiðiferðamennska hefur á sér margar hliðar umfram sjálfar 

veiðarnar og þá þjónustu sem veiðimenn kjósa. Í ferða-

mennsku eru ferðamenn iðulega að sækjast eftir einhvers 

konar upplifun og sömu sögu má segja um veiðimanninn. 

Fyrirtæki eða einstaklingar sem ætla sér að bjóða upp á ferða-

þjónustutengda veiði þurfa að hafa hugfast að sú upplifun sem 

veiðimaður sækist eftir er ekki endilega eingöngu það að skjóta 

villt dýr og fugla úti í náttúrunni heldur  einnig félagsleg at-

höfn sem hefur djúpstæðari rætur. Þegar gæði þeirrar þjónustu 

sem boðið er upp á eru skoðuð ber að hafa í huga að upplifun 

veiðimannsins getur haft fleiri víddir sem eru samtengdar, 

sjálfstæðar og skarast í senn. 

Upplifun sem 

veiðimaður 

sækist eftir er 

ekki bara að 

skjóta bráð 

Mynd: Håkan Gyllbring 


